des tua vel thronus tuus de⁹  
in ſeculū ſeculi. virga equita-  
tis virga regni tui. Quod al-  
legat apl̄us heb. i. Probans  
p̄ hoc x̄po eſſe datū regnū vel  
dignitatez regiā ſeu ſedem iu-  
diciariā p̄manentem in ſecu-  
lum ſeculi. q̄ talis pt̄as fue-  
rit ſibi data a patre fm h̄uanī  
tatem patet p̄ hoc q̄ cōſequē-  
ter allegat apl̄us. Propterea  
vnxit te de⁹ 2c. glo. i. vnxit te  
fm hoīem. Et cōcludit ex hoc  
q̄ per hoc q̄ ipſum eſſe regem  
vnctū ſignat eū eſſe regem et  
eſſe ſacerdotez. Tertia eſt ad  
heb. iiij. Non em̄ angelis ſub-  
ſecit de⁹ orbem terre. Et pau-  
lo post. Oia ſubieciſt ſub pe-  
dibus eius. Et loquiſ de x̄po  
hoīe: de quo idēz dicit q̄ ip̄m  
paulomin⁹ ab angelis mino-  
rauit. iuxta dictuz pſalmiſte.  
Quarta eſt Apoca. xix. habet  
in veſtimento ⁊ in femore ſuo  
ſcriptū. Rex regū ⁊ dñs domi-  
nantium. vbi glosa. Per veſti-  
mentū ⁊ femur intelligit h̄ua-  
nitatē x̄pi. Quinta eſt Mathy.  
yltimo. Data eſt mihi ois po-  
teſtas in celo et in terra. Ubi  
fm glosam Hieronymi nō lo-  
quitur de coeterna patri dñi  
nitate ſz de aſſumpta huma-  
nitate. Ex quibus oib⁹ infert  
iſte magiſter q̄ x̄pm habuiſſe  
monarchiam 2c. nō volūtarie  
dictū eſt. 2c. **P**ro ſolutione C  
iſto pono illā diſtinctionem ſol. ad  
q̄ regnū x̄pi ſine eius regale aucto-  
dominiū potest imaginari tri ritates  
plex. Unū ſz diuīnū p qđ fm aduer-  
diuinitatem eſt rex ⁊ dñs oim ſarī p  
ſicut deus pater. Et de iſto do pte ſo-  
mino potest intelligi illa au- cūzeſe.

## Questio

ctoritas Apoc. Rex regum et dñs dominantis: licet sicut glosam r̄ps habuerit scriptum in vestimento humanitatis. quia sc̄z verbum dei fuit vnitū cum pelle humana. Ratione cuius per cōmunicationem ydiomatum idem dominiū qd conueniebat deo: cōueniebat etiam homini. Nec etiam loquī ibi de tali dñio de quo loquimur sc̄z tpali. s̄z de dominio regni eterni. Un̄ glosa subdit. Rex regum sc̄z super oēs sanctos. hi aut sunt in patria nō invia quare rc. Aliud est xp̄i dñiū sc̄z humanū: quod sibi quenit sicut humanitez. Et istud potest subdistingui et intelligi duplex. Unū spirituale sive sacerdotiale. Aliud tpale sive seculare. De spirituali sive sacerdotali regno loquitur secūda auctoritas allegata b̄ psalmista. Sedes tua rc. Et generatiter regnū sive imperium xp̄i de quo pp̄he sunt locuti: sive eius sedes aut thronū aut potestas regia intelligenda sunt de regimine spirituali quo ad salutem eternā acquirendam et nō de tpali sive de corporali. Quod poss̄z faciliter ex scripturis declarari. sed ad p̄ns sufficit illud quod allegat ad heb. i. ubi sicut apostoli sententiam ista sedes v̄l potestas permanens est in seculum seculi: qz cum omne regnū tempore et omnis potestas tpalis sit transitoria nō potest dici permanere in seculū seculi. i. sine fine. Ad idez facit illud Dañ. viii. Potestas ei⁹ potestas eterna q̄ nō auferet: et regnū eius

quod non destruetur sive corrumpetur. De tpali ergo et corruptibili regno nō intelligunt scripture: nec tale regale dñium dicunt r̄po quenire. Et maxime loquēdo de gnali regno toti⁹ mūdi. q̄cquid sit de speciali regno iudaici populi de eo nihil ad p̄ns: sed intelligitur de regno sacerdotali. Nec obstat si sacerdotium regnum dicat in veteri testamēto. cū etiā in nouo petr⁹ apostolus sacerdotium xp̄i vocet regale sacerdotiū. quare rc. Sed adhuc est aliud xp̄i regnū sive regale dñium nō tpale seu terrenum: sed celeste et eternū ac supernaturale seu miraculosum. Et de tali dñio v̄l potestate intelliguntur aliae tres auctoritates. scilicet prima/tertia/quinta superius allegate. Nam preesse in celo sup angelis principatib⁹ et dominatibus: et oia habere subiecta sub pedib⁹ eius et habere oēm p̄tatem in celo et in terra. Iz̄ cōueniat xp̄o sicut humanitatem put sonant p̄dicte auctoritates. tñ ista non prinent ad dominū humanū seu tpale vel terrenū/ de quo ad p̄ns loquimur: sed ad dñium regni eterni qd xp̄s in sua passione meruit. iuxta illud apli⁹ philip. iij. h̄siliauit semetiōm rc. Propter qd exaltauit illū deus. et dedit illi nomen quod est sup omne nomen: vt in nomine eius omne genu flectatur. celestium/ terrestriū/ et infernorū hoc ergo dominio licet ipsuz christus ab instanti sive conceptionis habuerit sicut aliquos

tā nō nisi raro; et supernatura'l'r  
 ac miraculo se vesus fuit: sicut i  
 electōe demonū i porcos; et p-  
 cipitatiōe porcorum in mare  
 Marci. v. Math. xxii. in arefa-  
 ctōe fculnee: et alijs qbusdā  
 factis miraculosis ad 2firma-  
 tionem fidei et sue diuinitatis  
 ostēsione discipulis exhibitis.  
 Et non ad ostēdēdū ptatē seu  
 auctoritatē humani seu terre-  
 ni p̄cipiat⁹. Quare ex his sa-  
 tis ptz pdictas auctoritates  
 nō eē ad p̄positū: nec pbare i-  
 tentū. tc. ¶ S3 adhuc p rñlio  
 ne ad 2firmationē rōnis mee  
 pōit istā tertia ppōnē. Iz x̄ps  
 fm hūanitatē plenā de tpaliz-  
 b⁹ imediate ordinādi habuit  
 ptatē. nō th illā p se exercuit:  
 ad oñdendū alīnd nobili⁹ offi-  
 ciū p se ptines ad regalem dī-  
 gnitatē. Pz ps dicit ipē ptz  
 ex lā dictis: Iz p pmissa appa-  
 ret h̄riū. iō. pbatio sua nulla.  
 Scda ps. i. q illā p se nō exer-  
 cuit. p3. Nā iuueni dicēti x̄po  
 dic fratri meo vt diuidat me-  
 cū hēditatē. Rñdit. O hō: q̄s  
 me 2stituit iudicē supyos L. u.  
 xii. S3 ista auctoritas nō solū  
 probat q̄ nō exercuit q̄ satis  
 clarū est: s3 etiā probat h̄ p̄-  
 mā partē: q̄ exercēdi iurisdi-  
 ctionē dñiuz nō habuit: q̄ ne  
 gat se eē iudicē Ad iudicē aūt  
 nō tm̄ ptinet iurisdictiōis exer-  
 citiū: q̄stū iudicādi dñiuz. q̄re  
 tc. Tertia ps. ppōnis sue est.  
 q̄ x̄ps p hoc q̄ non exercuit p  
 se talē iurisdictionē ostēdit qd  
 de p se ad regnū ptinet. s. sub-  
 jectos regere p leges studios-  
 fas i his q̄ ptinet ad finē hūa-  
 num tā politiū q̄ yltimatum

et q̄ discutere negotia tpalia  
 litigiosa solū p accidēs ad eo-  
 rum ptinet officiū. scilz ppter  
 materiā hoim. Et hoc ostē-  
 dit. qz prūmū exercitiū fuisset  
 in statu inocētie: scbz vero nō  
 iō x̄ps ad dandū exemplū pfe-  
 cte vite suū regale dñium re-  
 duxit ad exercitiū talis stat⁹.  
 Item ptz i hoc psal. vbi pphe-  
 ta in psona x̄pi dicit Ego aut̄  
 cōstitut⁹ sum rex tc. Et subili-  
 gens officiū suū regale dicit.  
 P̄dicās p̄ceptū ei⁹. Item  
 q̄ tale officium p se ad reges  
 ptineat p̄ ex dictis p̄hi. i. po-  
 siti. Ubi ostēdit q̄ p̄ncipat⁹  
 paternus qui similis est rega-  
 li mag⁹ habz sollicitari circa  
 hoies q̄ circa possessiones: et  
 circa virtutes hoim/ q̄ circa  
 diuitias. ¶ Sed cōtra hec in-  
 statur. qz ex his sequit⁹ q̄ non  
 erit differentia inter p̄cipa-  
 tum regni tpalis: et p̄ncipatus  
 regni spūalis/ seu sacerdotalis:  
 qd est absurdū. Et 2fia tenet:  
 qz dñia inter istos p̄ncipatus  
 est: qz p̄ncipatus tpalis ordi-  
 natur ad tpalia. sacerdotalis  
 ad spiritualia. et ad reges tpa-  
 les pertinet principaliter de-  
 per se et p̄prie subiectos rege-  
 re p leges studiosas. nō quas  
 cunqz: Iz per leges humanas/  
 ciuiles seu politicas: et per vir-  
 tutes morales eos ordinare  
 ad finez politiciū hui⁹ vite. ad  
 sacerdotes principaliter et de-  
 per se ptinet eos regere p le-  
 ges diuinās et per virtutes he-  
 roicas eos ordinare ad finez  
 yltimum vite future et salutis  
 eterne. Et hoc fecit x̄ps. p hoc  
 ostēdēs se esse sacerdotem et

## Questio

nō regem tpale. Nec auctoritas psalmiste quā allegat facit ad ppositū suū s̄z magis ī ipm. Nam p hoc q̄ subdit pdl cans pceptū ei⁹. clare patz q̄ nō loquit de regno tpali : sed de sacerdotali. q̄ nō ad reges tpales s̄z ad sacerdotes pprie ptinet pdicatio pceptor̄ dei.

C̄ q̄re xc. S̄z adhuc p solutōe rōnū meā p̄ ponit istud corre lariū q̄ quis rex seu dñs tpalis possit licite in diuitijs et honori⁹ gl̄iosus apparere. non tñ de rōne regis v'l dñi tpalis est taliter iurisdictionem suā exercere. Prima pars ptz. q̄t hoc pōt fieri adviltate reipublice. Sc̄da patz de xpo q̄ fm eum fuit verus rex tpalis fm h̄umanitatem : et tñ sicut ptz ex decursu euangelij in regendo seruauit paupertatem et h̄uilitatem. Et hoc sicut dicit pbant rōnes mee. et nichil plus. Unq̄ xps respōdit pylato regnū meū nō est de hoc mūdo. intel ligendū est fm euz quo ad cō munem modū regendi aliorū sc̄z in diuitijs et gloria mūda na. S̄z ista expositio videſ di storta. nec est dictis sanctorū cōsona. Nam sup isto passū dicit Xps. Non priuat inq̄t mū dum a sua puidentia et prela tione. sc̄z diuina vel spirituali sed ostendit regnū suū nō esse humanū siue corruptibile S̄z constat q̄ om̄e regnum tpale est corruptibile. quare ptz q̄ dicebat se nō habere regnum tpale seu corporale. sed soluz spirituale. Et ad idem est sen tentia beati Augustini. igitur xc. Et hoc de secunda ratione principali. Tertio p̄cipa D liter arguebā sic. Xps tenuit artissimā paupertatē igit̄ nō ha buit monarchiā temporalē seu regalē. Consequētia tenet. q̄t artissima paupertas excludit tā in p̄prio q̄ in cōi oē dominiū tpaliū rerum: et p̄ q̄ns regale dominium. Antecedēs p̄. q̄t xps tenuit et seruauit oē illud quod ip̄e ad euāgelicam per fectionē ptinere docuit. iuxta illud Actuū. s. Cepit iesus facere et docere. et ip̄e docuit ar tissimam paupertatē ad euā gelicā p̄fectionē ptinere. igit̄ xc. Confirmat antecedēs pbando p̄ octo media. q̄ xps facto et verbo summā paupertatē docuit. Primo: quia ip̄e per p̄phetā sua futurā paupertatē pdixit. Pauper sum ego: et in la. a. iii. mea. psal. Sc̄do q̄: ppter nos egestatē et pau ptatē assumpsit. Propter nos egen⁹ factus est. xc. ii. Co. viii. Tertio: quia ex pauperib⁹ nat⁹ oīa paupertatis signa ostē dit. Inuenietis infantem. xc. Lu. ii. Quarto. q̄t inter homi nes conuersando paupertatē suauit. Vulpes foueas habet xc. Mat. viii. Quito. q̄t paup et nudus i cruce pepēdit. Recordare paupertat̄ mee. Tren. iiij. Sexto. q̄t paupes discipu los. s. piscatores elegit. Ecce nos reliqm⁹ oīa. xc. Mat. xix. Septimo. q̄t paupertat̄ consilium dedit. Si vis perfectus es. Mat. xix. Qui nō renūciat oībus xc. Lu. xiiij. Octauo. q̄t pauperibus regnum celop. p mittit. Beati paupes spiritui qm̄ ipsorum est. xc. Math. v.

## De resumpta Fo. cclxxxviij.

This ergo attētis cū ex scri-  
ptura pateat q̄ xps fī huma-  
nitatem in oībus se ostēderit  
esse pauperē mirandum est q̄  
mō aliq̄s dicat ip̄m fuisse mo-  
marchā totius orbis et regem  
tpalem cum etiā se esse regem  
negauerit. Joh. xviiij. et a tur-  
bis regnū respuerit. Jo. vij. et  
cesaris imperiū recognouerit

Reddite q̄ sunt cesaris cesari

A rc. Mat. xxij. Igitur ec. Ad  
Sōlo. istam rōnem respondet negā  
rōis p̄ do primā cōsequentiā. Et ad  
di. p̄ lo probationē negat michi q̄ ar-  
cum

ctissima paupertas excludit rā  
in p̄prio q̄s in cōi oē dñium tē-  
poraliū rerum vt dicit patere  
et dicit. et p̄ illō zach. ix. Exul-  
ta. rc. Ecce rex tu⁹ venit tibi  
iustus et salvator et ip̄e pauper

rc. Ideo licet xps in oīb⁹ ostē  
derit se esse pauperēt pbant  
premissē auctoritates: non tñ  
sequit ex hoc ip̄m non fuisse re-

Instat gem. Sed contra istā respō  
rñsio sionem arguitur probādo cō-  
sequentiam mēā principale et  
assumptū in ea quod ip̄e nega-  
uit. Nam licet xps quantū ad  
vsum aliqua. tā in p̄prio q̄s in  
cōi habuit. In proprio quidē  
sicut cibum. potū. et vestimenta  
sua p̄pria sibi singulariter ap-  
propriata In cōivero: qz sicut  
patet Joh. xij. loculos habe-  
bat quos iudas seruabat. In  
quib⁹ erāt fī glo. Mat. xvij.  
cōia: scz xpo et apostolis. Le-  
gitur q̄ erant eis omnia cōia

Actūs. xxxij. Tñ hoc certūz  
est q̄ in istis seu in alijs q̄būz  
cunq̄ rebus tpalib⁹ xps vltra  
vsum non habuit proprie di-  
ctum dñium suū in p̄prio suū

in cōi. et q̄ sua arctissima paup-  
tas quā docuit seruauit tale  
dñiū excludit. Nābi dat con-  
siliū p̄fectionis dicens. Si  
vis perfectus esse. nichil ex-  
cipit: sed dicit. Oia quecunq̄  
habes dā pauperib⁹. Nec ad  
dit p̄prium vel cōe: sed yniuer-  
saliter hoc intelligit. ideo si-  
gnum yniuersale igeminat di-  
cens oia et quecunq̄ igitur ta-  
le dñiū nō habuit nec habe-  
re voluit. Quod scriptura ple-  
risq; locis possessionem noiat  
Ut ibi. nisi quis renūciaverit  
oībus q̄ possidet rc. Mat. x. no-  
lite possidere aurum: neq; ar-  
gētum rc. igitur rc. Ad hoc  
possem iducere decretales fa-  
ctas sup declaratione regule  
bti frācisci: sed transeo cā bre-  
uitatis. Nec auctoritas zah.  
quam inducit facit ad p̄posi-  
tum suū: qz loquit de rege spi-  
rituali. Ideo dicit iustus et sal-  
uator. Et cū indecens sit regē  
tpalem esse pauperē si de rege  
tpali loqueretur non diceret.  
exulta et iubila. qz q̄ ip̄e pa-  
per esset et cōtra honorē regni  
super asinā incederet nō esset  
cā exultationis vel iubilatio-  
nis: sed magis tristie et dolo-  
ris populo iudaico ei⁹ auxiliū  
preitolati. qre rc. Sed ad-  
huc p̄ solutione quo rūdā pri⁹  
allegator̄ ponit hanc quartā  
propositionē. Licet xps in oī-  
bus ad regnū pertinentibus  
habuit generaliter in orbe po-  
testatem. non tñ per hoc desti-  
tuit imperatore vel alios ha-  
bentes regiam dignitatē: qz  
scz noluit habere exercitum ē  
temporalib⁹: ideo a turpis res-

B

## Questio

spuit regnū. Et quo ad hoc dicuntur date quā sunt cesariū? Et imperatorem recognouit: tñ his non obstantibus dicit iste magister. q̄ iperator et reges altij terreni in suis gradib⁹ a deo permitti fuerūt tandem ministri xp̄i hois super quos et oia negotia eis cōmissa habuit plenam auctoritatem p̄ suo libito ordinādi. Sed ut p̄t ex supradictis hoc nō pbant rōes sive. Et etiā si hoc verū esset cū fm Aug. ois xp̄i actio nostra sit instructio: xp̄s de suis actibus. de hoc nos debuisset instruisse. Quod tñ ut patet ex superioribus ip̄e nō fecit: sed magis verbo et facto docuit oppositū. quare rc. ¶ Et hec de tertia rōne principali et de prima conclusione suis adiūctis pbabiliter dicta sint. rc.

C **S**cda conclusio iuxta materei etiā sc̄i argumēti ante oppositionem facti est de hanc palis. Situm questionis facti est de habitu et actu infuse fidei. Et est ista: q̄ l̄z ad salubriter credendum requiratur fides infusa: tñ ip̄e non sufficit ad actū credendi p̄ducendum sine rōnis apparētia. ¶ Prima pars nō potest convinci a pura rōne naturali: q̄ fm eā nulla esset necessitas ponēdi habitus infusos: cū oia possent saluari ponendo habitus naturaliter acquisitos. Sed tñ ad eam facit auctoritas scripture. Nā apostolus dicit heb̄. xi. q̄ sine fide impossibile est placere deo et per consequens sine ea impossibile est de lege ordinata salubrit̄ credere: et tñ ap̄ls loquitur de infusa fide: q̄ sine fide

acq̄site p̄t quis placere deo: sicut p̄t de p̄nulis baptisatis et de adultis quibusdā. quare rc. Item ista pars p̄t aliquo modo p̄suaderi rōne pbabilit̄ l̄z non incōvincibili. Nā sicut arguit Guill. parisi. p̄uina pte tractatus de fidez legibus: ex solis naturalibus non ascendiatur sup naturā vel naturalia; nec aliqua virtus vel potētia p̄r semetip̄az est maior v̄l fortior seip̄a. Intellect⁹ igit̄ p̄ semetip̄z vel naturalia sua nō potest credere cōtra se vel supra se vel seip̄m vincere: sed ip̄e multa habet credere p̄tra se. id est p̄tra naturalem inclinationem suā. quod pbat ibidem: q̄ eodem iure et eque pleno tenetur subditus esse huānus intellect⁹ deo sicut affect⁹ sed human⁹ affectus sic est debito deo: q̄ ppter ip̄m habet contra se operari et p̄tra seip̄m et suā inclinationē amare vel odire. q̄ et humanus intellectus ppter deū habet cōtra se ip̄m credere. Igit̄ necesse habet super oē lumē naturale illuminari fortiori lumine. Naturalib⁹ aut̄ illuminationibus nulla est fortior hic i via q̄ ip̄a gratia. Quare p̄cludit fidē eē gratiam hoc est diuine largitatis donū gratuitū quo intellectus ppter deum credit contra seip̄m. Itē ex eodē fundamento p̄cedit. q̄ actus seu operationes fidei infuse et acq̄site nō solum differūt fm magis et minoris: vt q̄dā dicūt: sed differūt spē. Q̄ lumina descendētia de supra p̄fēluminū alterius modi sunt q̄ luia ascendētia a re-